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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXII, 2023, letos Listy č. 4 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 298) z 31. 3. 2023. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 4/2023 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 
 

 „Tajemství, jak se posouvat dál, je začít.“ 
 

(Mark Twain) 

 
* 

BYLO NEBYLO 
 

     … Plzeňský novinář a spisovatel Jaroslav Pomp představil svoji třetí knihu 2022: Rok hlupců, 
s podtitulem Deník politicky nekorektního blogera. Obsahuje 365 mikropříběhů a konfrontuje 
normální život obyčejných lidí a absurdní elitářskou bublinu aktivistů či politiků z celého světa. 
Pro beletristicky zpracovaný příběh pisálka Vojtěcha zvolil autor formu deníku využívajícího řadu 
žánrů – ironické glosy, blogy, reportáže, rozhovory, články, eseje či povídky a pohádky. Kmotry 
knihy se v plzeňském klubu Jazz Rock Café 7. února stali senátorka a spisovatelka Daniela 
Kovářová a spisovatel a pivní znalec Ladislav Jakl. Knihu vydalo plzeňské vydavatelství Delex. 
     To Marek Velebný 9. března zazářil tentokrát jako účastník soutěže České televize Kde domov 
můj (záznam pořadu je dostupný na https://www.ceskatelevize.cz/porady/11261982253-kde-domov-
muj/223544160060038/). 
     V edici Významné plzeňské kulturní osobnosti vydalo statutární město Plzeň publikaci autorů 
Karla Zocha a Magdaleny Černé Adolf Loos a Plzeň s bohatou obrazovou dokumentací. 
     Vytištěna už byla také první letošní Ulita – Markéta Zvolánková: Na ocase ozvěny, kterou 
s ilustracemi Jiřího Posledního v Pro libris vydala Knihovna města Plzně.  
     Nová sbírka Květy Monhartové má název Jak rychle usychají barvy (NAVA, 2023). Básnířka 
a výtvarnice v této autorské knize básněmi ilustruje svých 35 barevných obrazů.  
     U příležitosti významného životního jubilea Karly Erbové připravilo pražské nakladatelství 
Theatrum mundi Pití Sokratovo. Výbor z básnického díla let 1966-2022 s doslovem Iva Haráka 
fotografiemi doprovodil Vojtěch Kemenny.   
     V plzeňské Staré synagoze pak byla uvedena také novinka Jany Poncarové a Jiřího Sankota 
Deník Věrky Kohnové: Jak ráda bych tak zůstala (Motto, 2023).  

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11261982253-kde-domov-muj/223544160060038/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11261982253-kde-domov-muj/223544160060038/
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* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 
 

* V úterý 4. dubna 2023 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Skvrňany 
(Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát písničkář Fousáč. Originální živá hudba 
na hranici folku a punku. Vstupné 70,- Kč. 
 

* V úterý 11. dubna 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 
knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na Kniháček: Klub pro rodiče s malými dětmi. Pohádky 
pro nejmenší, vyprávění a hry v knihovně, hravé čtení s využitím loutkového divadla Marionetino. 
 

* V úterý 11. dubna 2023 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 
knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na filmovou projekci dokumentu v rámci projektu Promítej 
i ty: Ahoj, robote (Německo, 2019). Vstup volný.  
 

* Ve středu 12. dubna 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do prostor Centra robotiky 
(Cukrovarská 2996/23, vchod C, číslo učebny prozradí na recepci) na setkání absolventů kurzu 
Senioři píší Wikipedii. Vstup volný. 
 

* Ve středu 12. dubna 2023 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 
sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na program V rytmu jara.  Komponovaný pořad poezie a prózy 
českých autorů na jarní téma. Účinkuje Poetické divadlo. Vstupné 25,- Kč. 
 

* V pátek 14. dubna 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 14. dubna 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny pro děti 
a mládež (B. Smetany 13) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 14. dubna 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pondělí 17. dubna 2023 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 
knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na vizuální zpracování ambientního hudebního alba Vlny 
(2022) amatérského hudebního autora, který si říká Jon A. Vstup volný.  
 

* V úterý 18. dubna 2023 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve do sálu 
beletrie své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Tentokrát setkání 
s novinářkou a spisovatelkou Petrou Klabouchovou. Vstup volný.  
 

* Ve středu 19. dubna 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na Mladé tužky trampského literárního západu X. Jubilejní literární vandr napříč 
deseti roky s Mladými tužkami. Vzpomínat a ukázky své tvorby budou uvádět Jan Hafran Frána, 
Václav Malina, Vojtěch Vrba, Jan Eret, Renáta Trenky Nová a Jaroslav Kutloch Šlejmar.  
Pořadem provázejí Miroslav Valina a Jindřich Kout. Vstup volný. 
 
* V pátek 21. dubna 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 
* Ve středu 26. dubna 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na komponovaný pořad Bublinky a bolehlav – Karla Erbová (90). Slavnostní večer 
k 90. narozeninám autorky a křest její knihy Pití Sokratovo (Theatrum mundi, 2023). Uvádí Jiří 
Hlobil, verše interpretuje Jan Anderle, hudebně doprovází Ivana Růžičková aj. Vstup volný.    

https://www.kosmas.cz/nakladatelstvi/879085/theatrum-mundi/
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* Ve čtvrtek 27. dubna 2023 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do výstavní síně 
Masné krámy (Pražská 18) na Ženský hlas. Autorské čtení členek Střediska západočeských 
spisovatelů. Účinkují Jaroslava Málková, Vlasta Špinková, Tamara Kopřivová, Tereza 

Herzogová a Vlaďka Bauerová (zpěv). Vstupné 35,- Kč. 
 

* V pátek 28. dubna 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 28. dubna 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* Ve čtvrtek 27. dubna 2023 ve 20:00 hodin jste zváni do Anděl Café, Music Baru (Plzeň, 
Bezručova 151/5) na Erotic slam – speciální edici slam poetry s texty jen o lásce a sexu. Účinkující 
výhradně v županech či župáncích. Poezie vs. show! Účinkují: Vašek z Aše (vicemistr ČR 
a bronzový medailista ME), Tali (vítězka Femislamu), Siegfried, Sufján, Pí a další. Vstupné 200,- Kč 
(předprodej GoOut) / 280,- Kč (na místě).    
 

* 
(NEJEN) LITERÁRNÍ SOUTĚŽE A CENY 

 
* NEHÁZEJ FRYNTU DO ŽITA 2023. Městská knihovna Dobříš vyhlašuje literárně-výtvarnou 
soutěž Neházej Fryntu do žita ke 100. výročí narození básníka Emanuela Frynty. – Inspirujte se 
kterýmkoli dílem či zajímavým osudem Emanuela Frynty. Pište, malujte, sochejte, foťte, natočte 
video... Dopište pokračování, napište variaci či napište vlastní báseň či příběh; ilustrujte některý 
z jeho textů, natočte mu blahopřání k narozeninám, zamyslete se nad odkazem a významem jeho díla 
pro dnešní společnost... – Soutěž je určena neprofesionálním autorům z řad dospělých i dětí. 
Lze zaslat původní, dosud nepublikované a v jiné soutěži neoceněné literární práce o rozsahu 
¼ až 2 strany strojopisu a výtvarné práce o doporučeném formátu A4 až A1 (formát ani rozsah však 
nejsou určeny závazně). Autor přiloží čitelně vyplněnou přihlášku (ke stažení na 
https://www.knihovnadobris.cz/nehazej-fryntu-do-zita-soutez-o-3-000-kc/). Uzávěrka je 30. dubna 
2023. Adresa pro literární práce: knihovna.dobris@seznam.cz (práci i přihlášku jako přílohu 
e-mailu; v odůvodněném případě pořadatelé přijmou i rukopis poštou), adresa pro výtvarné práce 
(na zadní straně čitelně označte příjmením autora): Městská knihovna Dobříš, Školní 36, 263 01 
Dobříš. Soutěžní práce zůstávají majetkem knihovny. Knihovna si vyhrazuje právo uvádět v tisku 
a jiných médiích jména výherců, právo fotografovat soutěžní práce i výherce a zveřejnit foto 
v médiích v souvislosti se zmínkou o soutěži, nevyjádří-li výherce či jeho zákonný zástupce písemně 
zákaz fotografování či zveřejnění. V každé kategorii budou uděleny tři ceny s finanční odměnou – 
za 1. místo 3 000,- Kč, za 2. místo 2 000,- Kč, za 3. místo 1 000,- Kč. Pořadatelé si vyhrazují právo 
případně některou z cen neudělit nebo rozdělit v závislosti na kvalitě soutěžních prací. Vítězné práce 
budou prezentovány během akce Den pro Emanuela Fryntu ve čtvrtek 8. června 2023 v 17:00 hodin, 
na kterou jsou všichni soutěžící předem zváni. Vybrané výtvarné práce pak budou vystaveny 
v Městské knihovně Dobříš.  
 

* POLABSKÁ VRBA 2023. Knihovna Eduarda Petišky ve spolupráci s Městem Brandýs 
nad Labem – Stará Boleslav vyhlašuje XI. ročník literární soutěže Polabská vrba. Soutěž 
„pro pamětníky“ je určena všem autorům z celé republiky, kteří se „cítí být seniory“. Cílem je 
nabídnout možnost životní rekapitulace a emocionálního vyjádření, poskytnout příležitost ke sdílení 
a rozvíjení vzpomínek i k navázání nových sociálních vazeb. Přijímají se práce všech žánrů (próza, 

poezie, drama, publicistika). Tématem letošního ročníku je „Urob si sám aneb Když nebylo nic 
k mání…“, práce však mohou být i na jiné, libovolné téma. Původní, dosud nepublikované 
a do jiných soutěží nepřihlášené příspěvky o max. rozsahu 15 stran (u rukopisných 20 stran) mohou 
být zaslány elektronicky, odevzdány ve formě rukopisu či strojopisu v některém z běžných 
textových formátů MS-Wordu či Open Office Writeru (např. doc, docx, odt, rtf), nikoliv však 

https://www.knihovnadobris.cz/nehazej-fryntu-do-zita-soutez-o-3-000-kc/
mailto:knihovna.dobris@seznam.cz
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ve formátu pdf. Autor uvede jméno a příjmení, rok narození a kontaktní adresu. Zasláním příspěvku 
do soutěže zároveň dává souhlas s případnou tiskovou reprodukcí textu, redakční úpravou a jeho 
zveřejněním v reklamních materiálech, na webových stránkách, Facebooku a Instagramu Knihovny 
Eduarda Petišky. Uzávěrka je 30. dubna 2023. Adresa: Knihovna Eduarda Petišky, Ivana 
Olbrachta 36, 250 01 Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, e-mail: info@knihovna.brandysnl.cz. 
Texty bude posuzovat odborná porota složená z literárních osobností polabského regionu a zástupců 
Knihovny E. Petišky a Města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. Oceněny budou tři nejlepší 
práce, zvláštní cena bude udělena za práci se vztahem k regionu a za nejzdařilejší práci k letošnímu 
tématu. Výsledky budou vyhlášeny ve druhém čtvrtletí roku 2023. Více na 
https://www.knihovna.brandysnl.cz/akce/polabska-vrba/.  

 
* PŘÍBRAM HANUŠE JELÍNKA 2023. Knihovna Jana Drdy Příbram vyhlašuje XXVII. ročník 

literární soutěže Příbram Hanuše Jelínka. Patronkou soutěže je spisovatelka Radka Denemarková, 
generálním sponzorem je firma 1. SčV, a. s. Soutěž je určena všem autorům z celé republiky a bude 
hodnocena ve třech věkových kategoriích: 12-15 let, 16-19 let a 20-24 let. Lze zaslat elektronicky 
původní, dosud nepublikované a do jiné soutěže nepřihlášené práce z oboru poezie (max. 3 básně) 
a z oboru prózy (max. 6 stran A4). Autor ve zvláštním souboru přiloží vyplněnou přihlášku s údaji: 
jméno a příjmení, datum narození, adresu bydliště, telefon a e-mail (autoři nejmladší kategorie pak 
také jméno a příjmení, bydliště a kontakty svého zákonného zástupce), souhlas se zařazením těchto 
osobních údajů do databáze soutěžících a souhlas s publikováním své soutěžní práce v almanachu, 
který bude vydán na podzim v tištěné podobě a zveřejněn v elektronické podobě na webových 
stránkách knihovny. Uzávěrka je 30. dubna 2023. Adresa: jelinek@kjd.pb.cz. Texty bude hodnotit 
odborná porota. Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže proběhne v říjnu v rámci akce Týdne 
knihoven. Více informací a přihláška na https://www.kjd.pb.cz/vyhlasujeme-literarni-soutez-
pribram-hanuse-jelinka-2023/. 
 
* KROMĚŘÍŽ – MÍSTO SETKÁVÁNÍ 2023. Knihovna Kroměřížska ve spolupráci s Arcibiskupským 
zámkem Kroměříž, Městem Kroměříž, Klubem UNESCO Kroměříž, Rádiem Kroměříž, regionálními 
deníky a Českým rozhlasem, pod záštitou starosty města Kroměříže vyhlašuje (u příležitosti 760. výročí 
založení města Kroměříže, 25. výročí zápisu zámku a zahrad na listinu UNESCO a výročí 
350 let od pořízení sbírky obrazů) literární a fotografickou soutěž Kroměříž – místo setkávání. – 
Kroměříž je od pradávna místem setkávání, jak ji vnímáte vy? Napište příspěvek, nebo pošlete 
fotografie. – Soutěž je určena všem autorům od 18 let. Lze poslat původní, dosud nepublikované 
práce žánru poezie (3-5 básní) či prózy (drobný literární útvar, max. 5 stran A4), anebo fotografie 
v .jpg (5 ks) vztahující se k místu setkání na zámku, v zahradách, ve městě. Na první stranu textu 
ve formátu .doc (MS WORD) autor uvede jméno a příjmení, rok narození a adresu, připojí písemný 
souhlas se zařazením osobních údajů do databáze soutěžících a s případným zveřejněním díla. 
V dokumentu nesmí být vloženy žádné obrázky. Uzávěrka je 30. dubna 2023. Adresa: zamek-
kromeriz@ado.cz, do předmětu napište heslo „soutěž“. Příspěvky bude hodnotit odborná porota. 
Vybrané práce mohou být publikovány v tisku. Slavnostní vyhlášení výsledků se uskuteční v červnu 
za účasti autorů, známých osobností, mediálních partnerů a zástupců měst. Více informací 
na https://www.knihkm.cz/knihovna/novinky/soutez-v-oboru-literarnich-praci-a-fotografii-
kromeriz-misto-setkavani.html.  
 

* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* DAGMAR HERMANNOVÁ: Stiskněte jedničku 
 

     V současné složitosti všech úředních procesů občas vzpomínám na užitečnost někdejší 
jednoduchosti, která už se sotva vrátí. Patřím ke generaci připravované pro život bez potřeby 
záludností a podvodů, kdy i za malé podvody padaly citelné tresty, tudíž se podvody nevyplácely 

mailto:info@knihovna.brandysnl.cz
https://www.knihovna.brandysnl.cz/akce/polabska-vrba/
mailto:jelinek@kjd.pb.cz
https://www.kjd.pb.cz/vyhlasujeme-literarni-soutez-pribram-hanuse-jelinka-2023/
https://www.kjd.pb.cz/vyhlasujeme-literarni-soutez-pribram-hanuse-jelinka-2023/
mailto:zamek-kromeriz@ado.cz
mailto:zamek-kromeriz@ado.cz
https://www.knihkm.cz/knihovna/novinky/soutez-v-oboru-literarnich-praci-a-fotografii-kromeriz-misto-setkavani.html
https://www.knihkm.cz/knihovna/novinky/soutez-v-oboru-literarnich-praci-a-fotografii-kromeriz-misto-setkavani.html
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a nikdo je k profesnímu růstu nepotřeboval. Také smlouvy se uzavíraly stručně a zřetelně, 
bez potřeby byrokratických obřadů – co bylo psáno, bylo dáno. Na druhou stranu něco takového, 
jako jsou dnes smlouvy uzavírané po telefonu, kdy stačí do telefonu říci jen „tak dobře“ a smlouva 
je tím platně uzavřena – bylo naprosto vyloučené. 
     A naopak – telefonem bylo možno vyřešit řadu problémů snadno a rychle. I my jsme měli 
v kanceláři telefon a nikdy se nestalo, že by ho někdo z nás nezvedl. Pokud volající chtěl mluvit 
například s vedoucím, řekla jsem jenom „moment“ a pak „Venco, to je pro tebe,“ a Venca problém 
s volajícím řešil hned. 
     Dnes je těžké po telefonu něco vyřídit – takhle jednoduše to nefunguje. Často se stává, že telefon 

prostě nikdo nezvedne, a nezbývá nic jiného, než řešit třeba i maličkost osobně. Telefonování dnes 
funguje takto: Když se dovoláte, zní hudba, pak následuje návod na volbu čísel, přičemž – angličtina 
je first, čeština až potom, a dále – chceš řešit toto – stiskni jedničku… tamto – stiskni dvojku, tohle 
– stiskni trojku... Jednou jsem vydržela až do devítky doufajíc v přepojení na operátora, ale návod 
na volbu čísel pokračoval znovu od jedničky a pak ještě jednou… Když jsem s otlačeným uchem 
pochopila, že se mnou nikdo mluvit nebude, použila jsem internet a podle pokynů formuláře 
na počítači jsem tipovala mezi čtverci, kruhy a obdélníky ten správný. Trvalo to asi půl hodiny. 
Uvedla jsem problém a následně mi počítač oznámil, že jsou velice potěšeni kontaktem, nicméně 
zvolený obdélník se tímto problémem nezabývá a mám zvolit obdélník jiný. Zvolila jsem odchod 
z bytu a po půlhodině jsem v jakési kanceláři zvyšovala hlas – pak byl problém vyřešen asi 
za minutu. 
     Stejný byl pokus o kontakt s mým dodavatelem internetu. Když na mě počítač udělal dlouhý nos, 
i když jsem postupovala podle návodu, vzala jsem si prášek proti depresi a zatelefonovala jsem. 
Následně mě do zvuků ryčné hudby navigoval hlas… „for English stiskněte jedničku“… „a dál už 

to bude česky“ potěšil mě hlas a za zvuků hudby mě žádal, abych nezavěšovala, že jsem patnáctá 
v pořadí… a pak čtrnáctá… třináctá… a po dalších asi deseti minutách jsem se opravdu dočkala. 
     Vždycky jsem si naivně myslela, že společenský a technický pokrok úřední postupy zjednodušuje 
a zrychluje. Proto nechápu, proč bylo třeba ztížit a časově prodloužit tak jednoduchý proces, jakým 
je zvednout telefon. A také mě napadlo, jak asi funguje telefonická linka psycho-důvěry …jsi-li 
rozrušen, stiskni jedničku… pláčeš-li, stiskni dvojku… stojíš-li už na okenním rámu, stiskni 
trojku… A nechci ani domyslet, kdyby takhle podobně fungovala i záchranka, jestli bych se 
dopracovala k devítce dřív, než by mě zkosil například infarkt. (Plzeň, 28. 2. 2023) 

 

* 

ŘÁDKY O DIVADLE 
 

* LADISLAVA LEDERBUCHOVÁ: Pohádkový rybolov v Divadle Alfa 

 

     Divadlo Alfa má v repertoáru hry pro děti a mládež, jejichž významová vrstevnatost často 
uspokojí i dospělé publikum, nejen díky textu, ale i režijním a hereckým kreacím. Dramatických 
příležitostí pro malé předškoláky je pořád poskrovnu, jak nabídkou textů, tak velikostí inscenačního 
úkolu, jenž může až odrazovat – jak udělat v podstatě z primitivního textu neprimitivní divadlo, 
jak oslovit malé dítě, aby nejen porozumělo, ale aby bylo bytostně zaujato, aby divácky 
spolupracovalo. Hrát pro nejmenší není vůbec lehké. Alfáci to vědí, a znova to podnikají. 

     Dramaturgyně Alfy Petra Kosová napsala na motivy lidové pohádky hru O zlaté rybce 
a divadelníci vytvořili představení pro „děti od tří let“, jak inzerují v premiérové upoutávce. Pohádka 
u nás známá jak v překladu Puškinovy skladby, tak především jako parafráze O rybáři a jeho ženě 
jako jedna z pohádek Werichova Fimfára má ambice až adresně sociálněkritické a její výsměšná 
satira míří ke čtenáři dospělému. Autorka hry sociální prostor omezila dětským úhlem pohledu 
jen na rodinu, resp. na vztah dědečka a babičky, žijících na břehu moře ve staré bedně, spokojeně, 
až do chvíle, kdy babička opakovaně podlehne pokušení využít nabídek zlaté rybky ke zvýšení 
životní úrovně. I dědeček je spokojen, líbí se mu lepší bydlení a dobré jídlo, ale na rozdíl od babičky 
je skromnější, a tak vzdoruje stále být prostředníkem dalších ženiných přání. Nakonec však vždy 
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babičce vyhoví, protože ji má rád (i v krizových situacích se navzájem oslovují zdrobnělinami – 
babička lstivě, dědeček upřímně). Babiččina touha po moci se nevyčerpá hrubým chováním 
ke služce, a když se pak chce stát vládkyní i mořské říše, za trest skončí i s dědečkem zas ve staré 
bedně, a jako zázrakem si uvědomí, že o největší bohatství nepřišla – zůstal jí dědeček.  Změnu 
neprožívá jako trest, hra končí obrazem spokojených stařečků.   
     Je pochopitelné a správné, že pro malé diváky autorka hru zbavila sociálněkritické zátěže.  I malé 
dítě je schopno zorientovat se ve významech hry, ne však v jejich komplexní nabídce. Je hra 
P. Kosové o spravedlivé odměně (rybka svůj život vykupuje splněným přáním), nebo o laskavosti 
dobrodiní (obdarovaný dědeček je vždy spokojen a vděčen), nebo o zneužití dobré vůle dárce 
(babička stupňuje nároky a vydírá), nebo o zneužití toho, kdo pro velkou lásku nemůže vyděrači nic 
odmítnout (dědeček je v područí babičky)? Nejzřetelnější pro dítě je vztah viny a trestu – i malé dítě 
by mělo spontánně s negativní emocí prožívat a odsoudit babiččiny neúměrné požadavky, a proto 
jako zadostiučinění pociťované morálce, kterou babička porušovala, přijmout pak pro ni význam 

trestu, který ji spravedlivě postihne a odsoudí, nejen fakticky (nabytý majetek zmizí), ale s vědomím 
spravedlivé odplaty. Katarze by měla být podpořena závěrem hry, který však ústí do harmonické 
situace, sdělující, že důležitější než majetek a pohodlí je vzájemná láska a úcta mezi lidmi (babička 
se dědečkovi omluví, oba jsou spokojeni, vždyť se vlastně nic zlého nestalo, že?). Autorčino finále 
paralyzuje význam trestu magické síly a tím i význam spravedlivého řešení. Předpokládáme, 
že právě zájem malého dítěte autorka sledovala, chtěla-li závěr pohádky vyladit do obrazu tlumícího 
neshody mezi postavami, i mezi nimi, světem a nadosobní spravedlností. Na takový zásah má autor 
právo, třebaže ho hodnotíme jako zpronevěru mravnímu schématu pohádky. 
     Text hry (nedůsledně veršovaný, ale s nezanedbatelným podílem rytmicky a rýmově spjatých 
promluv) jako půdorys předznamenal svůj inscenační výklad. Kritická připomínka vůči němu však 
se netýká divadelní realizace; v režijní koncepci Tomsy Legierského a s výpravou Báry Hubené jde 
o minimalistické scénické řešení s maximální estetickou účinností: tři herci (v roli vypravěčů 
i postav) a tři volně manipulovatelné loutky dřeváčky (Kristýna Franková jako Babička, Martin 

Sádlo Bartůšek jako Dědeček, Aleš Kolovrat jako Zlatá rybka), vodní hladina vzdouvající se 
v látkové ploše poháněné skrytým mechanismem, na břehu sektorová výstavba (bedna, chata, 
zámek) a chatrné molo pro dědečka rybáře; dále písně Petra Vydareného s vtipnými texty Blanky 
Josephové Luňákové (s významovými přesahy do publika staršího než tříletého). Perfektní práce 
s loutkou, s jejími promluvami, výborný zpěv obou herců (K. Frankové ještě lepší).  
     A významově nosná komunikace s dětským hledištěm: Má, nebo nemá jít dědeček znova 
za rybou? Děti reagovaly různě, ale většinově pro opakování proseb o další dary. Jejich rozhodnutí 
nehodnotíme jako vyjádření sympatií k žádostem babičky, ale jako zvědavost, jak dál se bude příběh 
odvíjet. Spontánně tak dávaly najevo účast v posunu děje hry, která je zaujala, pobavila, vtáhla 
do rybářských i jiných sítí. Co víc si přát? A přece: Více inscenací pro malé děti. (Plzeň, 4. 3. 2023) 
 
* LADISLAVA LEDERBUCHOVÁ: Byly jsme v divadle na muzikálu Kozí válka  
 
     Na Nové scéně DJKT se prý válčí kozími bobky, to by mohlo být zajímavé, řekly jsme si 

s kamarádkou, a tak jsme se vydaly. Byly jsme zvědavé na Vaška Koptu, prý v hlavní roli. Toho 
jsme však neviděly, asi ještě neměl v Praze všechno dopečeno, tak ten den do Plzně nedorazil, 
nevadí, viděly jsme v alternaci Pavla Novotného, a taky se nám líbil. 
     Byly jsme zvědavé na tu klukovskou válku, pamatujeme si z dětství, jak se kluci z naší obecné 
mezi sebou prali jen proto, že jedna parta bydlela v dolejší vsi a ta druhá v hořejší a jejich tátové 
si v hospodě také sedali ke stolům odděleně a vedli řeči proti těm druhým. Ještě než se začalo hrát, 
tak jsme to spolu probraly, i s tím francouzským filmem Knoflíková válka – když nám bylo deset, 
tak to u nás hráli a kluci, co to viděli, se pak rvali s novou vervou. Asi je takové potýkání 
pro budování mužského sebevědomí a vědomí sounáležitosti s tím „naším“ důležité. Proč by to jinak 
dělali? 
     Na scéně se bojovalo se šíspraky, municí byly místo kamenů opravdu kozí bobky, na to 
přistoupily obě strany, bobkem hlavu nerozbiješ. Válka všude kolem, a ta kozí navrch – děj se totiž 
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odehrává za protektorátu, v atmosféře obav, kdy se lidé upínají k těm jistotám, které zbyly: rodina 
(i vesnické vědomí rodinných vztahů, kdy pro děti byli všichni dospělí strýci a tetami – jako tetičky 
se báječně uvedly H. Spinetová, S. Topinková Fořtová a V. Zaoralová Dvořáková), péče o děti, 
a paradoxně i jistota klukovského válčení – bylo před válkou, je za války a bude jistě i po ní, patří 
to k našim zvyklostem. Autorům libreta Daliboru Bártovi a Václavu Bártovi st., autorce kostýmů 
Andree Pavlovičové a scénografovi Matěji Holému se podařilo vytvořit věrohodnou dobovou kulisu 
a atmosféru – hovorová čeština postav absorbovala i pár vulgarit a dobře dotvářela charaktery, obraz 
návsi (průčelí statků a zvonička), venkovské oblečení – u mužů vesta a klobouk, pestré ženské šaty, 
chlapecké krátké kalhoty s nezbytnými podkolenkami do šněrovacích bot.  
     Poznávaly jsme s kamarádkou všední rytmus staré vesnice, jak jsme jeho rezidua samy zažily 
a jak jsme o něm slyšely od rodičů a prarodičů – chodilo se do školy (pana učitele Kartáka, který 
byl i protektorátním správcem vesnice, pozor na něj!, hrál dobře Roman Krebs), chodilo se 
do konzumu pro válečný příděl, a pak se utíkalo na kozí bojiště. A protože je to bojiště muzikálové, 

skupiny dětí na něm odvedly pěkné taneční výkony v choreografii E. Rezové a D. Mikuly. A protože 
jde o protektorátní příběh, i z této vesnice gestapo odváželo lidi k výslechu a do koncentračního 
tábora. 
     Režisér Lumír Olšovský vytvořil dynamický obraz života, scénu obsazoval většinou aktérů (svou 
zmnoženou přítomností vesničané upomínali na fakt společenství), i když pozornost si vydobyly 
dialogy a recitativy. A víte, co znamenalo pro tehdejší vesnici, když stereotyp života narušili kočující 
cikáni se svou muzikou a taneční kreací? A co teprve cirkus! To i kozí bitva byla momentálně 
odložena a kluci i holky šli na představení s exotickými zvířaty a mořskou pannou. V těchto 
situacích odkazujících ke Smetanově Prodance živá hudba na scéně dotvářela kolorit výjimečných 
akcí.   
     Hrdinou hry, který si okamžitě získal naše sympatie, byl dvanáctiletý Vašek (výborně ho hrál 
a zpíval Matěj Vejvoda). Do situací k němu vstupoval jeho dospělý obraz (P. Novotný), 
s komentářem vedeným z odstupu a nadhledu. Shodly jsme se, že často zbytečně, neboť suploval 

divákovy úvahy – kluk o poučování přece nestojí a my jsme víc věřily autentickému prožitku dítěte. 
Jako jeho táta pěvecky exceloval Jozef Hruškoci a v roli mámy stejně výborná Kateřina Chrenková. 
Pubertální Vašek odmítal sympatie své spolužačky, zato byl okouzlen chováním vesnické 
„erosenky“. Kristýna Leichtová svůj ženský půvab vložila do role velmi přesvědčivě a já s kamarádkou 
v roli Vaškových babiček jsme ho nestačily dost litovat. 
     Rozdělení vesnického společenství na dva tábory bylo jakoby osudově potvrzeno demarkační 
čárou, kterou vítězné mocnosti na konci války nakreslily skrze ves – v polovině vesnice byli 
Američané, v druhé Rusové. Podívaly jsme se na sebe pohledem vědoucím – vždyť takhle to bylo 
v pětačtyřicátém v Nezvěsticích! Po představení jsme si kamarádkou řekly, že na scéně jsme 
neviděly Nezvěstice, ale smyšlený obraz jim podobných vesnic, o nichž se vítězní generálové proti 
zdravému rozumu takhle dohodli. Čára nečára, je konečně po válce a s našimi osvoboditeli 
to dokážeme oslavit. Zpívalo se, milovalo, tančilo (v rytmu boogie-woogie i tanga a foxtrotu). Ruské 
i americké vojáky autoři ukázali jako mladé muže, kterým válka mnohé vzala, ale ne citovost, touhu 
po lásce a smysl pro čestné jednání. Ruský vojáček (Pavel Klimenda) šel místo na taneční 

konzervatoř na frontu a svůj příběh krásně „odvyprávěl“ tancem; americký důstojník Džon (Dušan 
Kraus) zas válečnou zkušenost a naději na nový život vyzpíval v jednom z nejpěknějších čísel 
muzikálu, v takové sólové árii. Pocit štěstí na scéně zaplavil mezilidské bariéry a „přelil se“ 
i do hlediště, neboť studená válka byla v dané chvíli ještě daleko.  
     Když jsme šly z divadla, chválily jsme představení jako celek, ale hlavně hudbu Dalibora Bárty, 
který byl i autorem instrumentace a s orchestrem muzikálu DJKT hudební part nastudoval. Nejenom 
že muzika příběh emočně nesla a vyjadřovala jeho situace, ale také jakoby osvobozena od této 
„povinnosti“ vynikala např. v duetu Hruškociho a Chrenkové nebo v Krausově písni. Jen jsme 
zalitovaly, že jsme si ke své škodě nezapamatovaly ústřední melodii, kterou každý muzikál má mít. 
Pravděpodobně ji měla i Kozí válka, ale zaujaty řadou jiných dramatických výzev jsme ji asi plně 
nevnímaly. Půjdeme na to ještě jednou, uvidíme.  (Plzeň, 6. 3. 2023) 
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* 

POEZIE 
 

 

 

 

Dagmar Hermannová 
 

ÚČET 
 

V poryvech větru  
zalepí okna sníh. 
Alespoň chvíli, 
svět bude zase 

čistý a bílý, 
 

vystavím účet, 
a poběžím k cíli. 

 

Z mysli odklidím  
všechny večery, 

i ten šuplík, 
který sis zamykal. 

 
 

JIZVY 
 

Společná noc je pryč. 
 

A přišel den, a další noc, 
a žádný telefon, 

co vyznal by mi lásku. 
 

Mé tělo nemělo tu moc. 
 

Kromě jedné noci 
se nezměnilo nic, 

a jizvy minulé 
se budou lesknout, 

stále víc a víc.  
 

(28. 2. 2023) 

 

 

Karolína Korecká 
 

PODLE 
 

Vzhlížím k tobě 
Proč ta brutalita? 

Klaním se  
Klaním se nebesům 

A tobě? 
Tvá modla stojí v koutě 

Je mokrá 
Topí se v zlobě 
Slyšíš? Zvou tě! 

Malý pramínek lásky 
Strhni je 

Strhni všem ty pásky! 
Strhni ji i modle 

Je to podél 
Je to podle  
Podle čeho? 

Nic není skvělé 
Podle tebe! 

 
 

KRYSY 
 

Kdes to našel? 
Ve smetí? 

Hledám tě už století! 
Voníš čokoládou 

To je vždycky prokletí. 
Co s duší mladou 

Ty otázky, co kladou! 
Koupel plná krve  
Směj se jako prve 

Kdysi 
Stín nade mnou visí 

V srdci svědí zrnka písku 
Vzdaluješ se mému blízku 

A všude samé krysy! 

 
 

 
Uzávěrka příštích barevných Listů je 24. 4. 2023. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

 

*******************************************************************************

KONTAKT: 

Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 

tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 

http://www.knihovna.plzen.eu/

